
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 
 

PROVVEDIMENTO N. 61 DEL 10/12/2025 
 

Oggetto: Approvazione bando per l’inserimento in graduatoria per n° 2 Corsi di Formazione Modulo 
Trasversale Trainer CRI 
 
 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione dell’Associazione Italiana 
della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

Visto il verbale di proclamazione del Consiglio Direttivo Regionale CRI della Toscana del 21/06/2024 (ns. prot. 
467 del 21/06/2024); 

Vista la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa Italiana, con cui è stato 
approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei Volontari”; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale CRI n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il 
“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana” e relativo 
aggiornamento n° 8 del 19/04/2024; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Regionale CRI Toscana n° 31 del 19/11/2025 relativa all’approvazione del 
Piano Formativo del Comitato Regionale CRI della Toscana – Anno 2026; 

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

Su proposta della DTR Formazione del Comitato Regionale CRI della Toscana, Manuela Bissaro; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto,  

 
DETERMINA 

 

1. Di attivare il bando per reperire volontari per il CORSO DI FORMAZIONE per Modulo Trasversale 

Trainer CRI; 

2. I corsi si svolgeranno come segue senza possibilità di pernotto: 

• PRIMO CORSO: inizio corso 26/01/2026 ONLINE ore 21:00; in presenza nei giorni: 

- 07 – 08 – 21 – 22 febbraio 2026 dalle ore 08:30 alle ore 19:30 presso il Comitato CRI di Arezzo 

in via Raffaello Sanzio snc, Arezzo; 

- l’esame si svolgerà nella medesima sede in data 01/03/2026 a partire dalle ore 08:30; 

- Ulteriori date da definirsi con il Direttore di corso in modalità ONLINE SINCRONA che 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

inizieranno a partire dal 26/01/2026; 

• SECONDO CORSO: inizio corso 23/02/2026 ONLINE ore 21:00; in presenza nei giorni: 

- 07 – 08 – 21 – 22 marzo 2026 dalle ore 08:30 alle ore 19:30 presso il Comitato CRI di Grosseto 

in via Aurelia antica n. 46, Grosseto; 

- l’esame si svolgerà nella medesima sede in data 29/03/2026 a partire dalle ore 08:30; 

- Ulteriori date da definirsi con il direttore di corso in modalità ONLINE SINCRONA che inizieranno 

a partire dal 23/02/2026. 

3. Di dare evidenza che le modalità organizzative sono regolate dall’articolo 44 del “Regolamento dei Corsi 

di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 

4. Di fissare il termine di scadenza per le domande di ammissione per il giorno 14/01/2026 alle ore 12:00; 

5. Di dare evidenza che potranno accedere al corso solo coloro che siano in possesso dei requisiti, 

opportunamente caricati su GAIA, entro il termine della scadenza delle domande, come indicato dalla 

scheda sul catalogo corsi: 

a. il possesso di una qualifica operatore CRI; 

b. la frequenza del corso informativo di base sulla Strategia 2030 (S2030/S2030OL); 

c. hanno ottemperato agli obblighi formativi di Salute e Sicurezza che consentano di svolgere 

l’attività Associativa (uno tra i seguenti titoli validi: SIC2, SICC/SICCOL/ASICCOL, AGGSICC, 

SICPRE, SICDIR, AGGSICDIR, AGGSICPRE, ISIC, IESIC, AGGISIC, FSIC, AGGFSIC), caricati 

su GAIA entro il termine delle iscrizioni; 

6. Di dare evidenza che sarà data priorità, in ordine di punteggio, ai volontari provenienti da comitati 

diversi; 

7. Di dare evidenza che nel caso pervengano più di 50 iscrizioni sarà elaborata una graduatoria valida 

solo per questi due corsi che prevedrà l’assegnazione dei punteggi come segue inserendo negli iscritti 

ai corsi almeno 1 volontario per ogni comitato (priorità di territorio): 

 

CRITERIO1 PUNTEGGIO 

Assenza di TCRI nel comitato di appartenenza 1.75 punto 

SICPRE, SIC DIR, AGGSICPRE, AGGSICDIR,  ISIC, IESIC, 

AGGISIC, FSIC, AGGFSIC2 

2.5 punti 

 
1 In caso di dipendenti, sarà considerato il comitato di appartenenza come quello in cui si svolge il ruolo di volontari 
2 Sarà calcolata una sola qualifica con min. 0 punti e max 2.5 punti 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

Essere in possesso di una delle seguenti qualifiche utili a 

rispondere al piano formativo 2026: IACI, OPSG, TSSA, 

EBLSDS, SIM, TRU, OPEM, EAP, MIGR 

0.5 punti per ogni corso 

Attestazione di operatività certificata con apposito modulo 

in allegato 

13 

Aver partecipato ai webinar informativi sul modulo Trainer 

CRI 

0.5 

Essere risultati NON idonei nei corsi TCRI dell’anno 2025 -1 punto 

 

8. In caso di punteggi a pari merito sarà data prioritaria di partecipazione all’iscrizione del partecipante 

più giovane; 

9. Le qualifiche non menzionate in fase di preiscrizione non verranno utilizzate nel calcolo per 

stilare la graduatoria anche se caricate su GAIA; 

10. Di dare evidenza che i candidati interessati dovranno presentare la domanda di preadesione 

attraverso il seguente link https://forms.gle/5CN6JwCP8NVxuyYJ6 compilando il form in ogni sua 

parte e successivamente il direttore di corso provvederà ad inserire le iscrizioni in graduatoria all’interno 

del portale di gestione istituzionale dell’Associazione (GAIA); 

11. Di dare evidenza che le iscrizioni saranno valutate prima dalla segreteria formativa per stilare la 

graduatoria e poi dal direttore di corso; 

12. Di dare evidenza che per le assegnazioni della sede saranno garantite solo per i primi 25 della 

graduatoria e successivamente in base alle disponibilità di posti; 

13. Di fissare il limite massimo di partecipanti a 25 persone per corso; 

14. Di dare evidenza che ai corsi potranno accedere solo le persone che entro il 25/01/2026 avranno 

effettuato il pagamento della quota di € 50,00 nelle modalità che verranno successivamente allegate 

insieme alle convocazioni dei partecipanti; 

15. Di dare evidenza che in caso di mancato o ritardo del pagamento si procederà con la cancellazione del 

volontario dalla graduatoria e successivo scorrimento; 

16. Di prevedere una seconda e definitiva data di esame qualora uno o più partecipanti siano assenti per 

 
3 Il punto verrà calcolato solo nel caso il modulo venga caricato e sia stato compilato con esito positivo da parte del 
presidente. 

https://forms.gle/5CN6JwCP8NVxuyYJ6


 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 

Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

giustificati e comprovati motivi di impedimento (art. 48.6 del “Regolamento dei 

Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”). La 

nuova data di esame verrà comunicata al/ai partecipante/i non appena stabilita. 

17. Di prevedere un “Webinar informativi al corso modulo trasversale trainer CRI” in due sessioni 

distinte nei giorni: 

a. 11/12/2025 dalle ore 21:00 alle ore 23:00 in modalità online, per partecipare al webinar il link sarà 

il seguente: https://meet.google.com/pcd-bvbj-coe 

b. 18/12/2025 dalle ore 21:00 alle ore 23:00 in modalità online, per partecipare al webinar il link sarà 

il seguente: https://meet.google.com/pcd-bvbj-coe 

  

 

Segue allegato da far compilare e firmare dal Presidente del Comitato di appartenenza e da caricare nel 

form di iscrizione. 

  

 

- Di dare atto che il presente Provvedimento sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio Direttivo 

Regionale durante la prima seduta utile. 

 
 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Lorenzo Andreoni 

 

https://meet.google.com/pcd-bvbj-coe
https://meet.google.com/pcd-bvbj-coe

		2025-12-10T15:51:34+0100
	Lorenzo Andreoni




